2- Portal de Periódicos da Capes - Segundo informado pela própria CAPES 

(FIGURA 2) esta é uma biblioteca virtual que reúne e disponibiliza a instituições 

de ensino e pesquisa no Brasil e o melhor da produção científica internacional. 

Ele conta com um acervo de mais de 38 mil títulos com textos completos, 123 

(cento e vinte e três) bases referenciais, 11 (onze) bases dedicadas 

exclusivamente a patentes, além de livros, enciclopédias, obras de referência, 

normas técnicas, estatísticas e conteúdo audiovisual. (CAPES, 2016) 

FIGURA 2: INTERFACE INICIAL DO SITE DA CAPES 

FONTE:

[...]

busca como palavras chaves, títulos, autores. E, ainda, por englobar universidades 

que possuem mestrados e doutorados em diversas áreas de saberes.  

Na interface inicial da Biblioteca Digital de Teses e Dissertações (BDTD), 

estão relacionadas 105 (cento e cinco) instituições de ensino superior (IES)37 que são 

denominadas de formas diferenciadas como: Centros Universitários, Escolas 

37 IES sigla utilizada para denominar uma Instituição de Ensino Superior no Brasil.

[...]

GRAU DE TITULAÇÃO 

AUTOR 

ORIENTADOR 

TITULO 

ANO 

RESUMO 

AUTORES REFERENCIADOS NA HISTÓRIA 

AUTORES REFERENCIADOS NA PSICOLOGIA 

FONTE: A autora (2018) 

Após a inserção de todos os itens acima, foi obtido, como resultado, uma 

coletânea de 149 (cento e quarenta e nove páginas) composta da dissertações e teses 

selecionadas, que trouxeram dinamicidade a continuidade do trabalho. 

Uma nova fase da pesquisa documental foi desenvolvida a leitura detalhada 

da coletânea, revendo, minunciosamente, os títulos, palavras chaves, as referências 

indicadas e utilizadas, bem como analisando os resumos apresentados pelos autores 

das 38 das (trinta e oito) teses e 108 (cento e oito) dissertações. O objetivo foi verificar 

se seria possível a conexão dos elementos entre as pesquisas acadêmicas e o ensino 

e aprendizagem histórica especificamente com foco no aluno.  

Esta etapa, mais particularizada, possibilitou uma reorganização das teses e